
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  119 DEL 14/09/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO AL COMANDO DEI 

CARABINIERI DI MOSCIANO SANT’ANGELO DI N. 10 SEDIE ATTESA SENZA 

BRACCIOLI DA ESTERNO, DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI MOSCIANO 

SANT’ANGELO. ATTO DI INDIRIZZO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO 

 

 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno quattordici del   mese di Settembre alle ore 13:50, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di Mosciano Sant’Angelo è proprietario di n. 50 sedie da attesa senza 

braccioli da esterno; 

PRECISATO, altresì: 

• che - come afferma costante giurisprudenza -, ai fini dell'individuazione dello strumento 

giuridico idoneo ad attribuire in godimento un bene pubblico a soggetti terzi, assume 

decisiva rilevanza la corretta qualificazione giuridica del bene stesso; infatti, la natura 

demaniale o patrimoniale indisponibile del bene determina l'applicazione dello strumento 

pubblicistico della concessione, mentre la natura disponibile del bene implica il ricorso a 

contratti di stampo privatistico (locazione, affitto di azienda, comodato); 

• che qualsiasi atto di disposizione di beni appartenenti al patrimonio comunale deve avvenire 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità che governano 

l’azione amministrativa, nonché nel rispetto delle norme regolamentari dell’Ente Locale;  

VISTO l’art. 32 della legge n. 383/2000, che consente allo Stato, alle Regioni, alle Province e ai 

Comuni di concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, non utilizzati per fini 

istituzionali, anche ad associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato per lo 

svolgimento delle loro attività istituzionali;  

PRESO ATTO: 

• che il Comando dei Carabinieri del Comune di Mosciano Sant’Angelo, con comunicazione 

per le vie brevi effettuata al Sindaco, ha chiesto la concessione in comodato d’uso gratuito di 

n. 10 sedie di proprietà comunale; 

• che il Sindaco ha rappresentato la volontà dell’Amministrazione comunale di Mosciano 

Sant’Angelo di accogliere la richiesta sopra menzionata; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di formulare l’indirizzo politico amministrativo di 

concedere, in comodato d’uso gratuito, Comando dei Carabinieri del Comune di Mosciano 

Sant’Angelo n. 10 sedie da attesa senza braccioli da esterno, precisando che, nel caso, la 

concessione avrà durata di 1 anno, eventualmente rinnovabile, con decorrenza dalla sottoscrizione 

del Contratto di Comodato; 

 

RITENUTO, altresì, di approvare lo schema di contratto di comodato da stipulare con il Comando 

dei Carabinieri del Comune di Mosciano Sant’Angelo, allegato al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 



Pag. 3 

DATO ATTO che, qualora sopravvenissero motivate ed urgenti necessità di interesse pubblico, 

l’Amministrazione Comunale concedente potrà eventualmente richiedere i beni concessi ad uso 

gratuito (in tutto o in parte) Comando dei Carabinieri del Comune di Mosciano Sant’Angelo, senza 

che la stessa possa vantare alcuna pretesa in merito; 

RICHIAMATO: 

• L'art. 1803 del codice civile, che sancisce che il comodato «è essenzialmente gratuito» 

(secondo comma) ed il successivo art. 1804, che dispone che «Il comodatario è tenuto a 

custodire e a conservare la cosa con la diligenza del buon padre di famiglia» (primo 

comma, primo periodo); 

• L'art. 1808 del medesimo codice, che chiarisce che «Il comodatario non ha diritto al 

rimborso delle spese sostenute per servirsi della cosa» (primo comma); 

PRECISATO che il Comune è esonerato dal Comodatario da ogni responsabilità per i danni che 

allo stesso potessero derivare da fatto, omissione o colpa dell’utilizzatore o di chi per lui, degli 

operatori o di terzi in genere; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, che sancisce la competenza della Giunta Comunale 

all’approvazione del presente atto; 

VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ex art. 49 del Dlgs n° 267/00; 

DELIBERA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di formulare l’indirizzo politico amministrativo di concedere, in comodato d’uso gratuito, 

Comando dei Carabinieri del Comune di Mosciano Sant’Angelo n. 10 sedie da attesa senza 

braccioli da esterno; 

3. di precisare che, nel caso, la concessione avrà durata di 1 anno, eventualmente rinnovabile, 

con decorrenza dalla sottoscrizione del Contratto di Comodato; 

4. Di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000; 

6. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente, nella sezione "Amministrazione trasparente”. 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 14/09/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 14/09/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

   Si dà atto che il Vicesindaco Mirko Rossi e gli Assessori Luca Lattanzi e Donatella Cordone 

sono presenti da remoto con collegamento informatico audio-video. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

Inoltre,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma 

del TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 15/09/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.20399, in data 15.09.2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 15/09/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 14/09/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 15.09.2023  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


